
【海を守った神々】幻の京都"艦内神社"巡礼【山城・扶桑・高雄・衣笠】 
 

あなたは「艦内神社」をご存知ですか？ 

 
かつて日本海軍の軍艦にはその名称にゆかりの神社を艦内に勧請し、船の守り神としておりましたが、海軍に

携わった人、神社関係者以外はあまり知られることなく終戦を迎え、帝国海軍の解散によって人々の記憶からも
消えていきました。 
しかし、海の防人たちの守り神としてそこに神様が崇敬されていたことは紛れもない事実であり、その本社で

ある神社は今もな私たちの厚い崇敬を集めております。 
 
京都の神社からは石清水八幡宮が戦艦山城、戦艦扶桑に、重巡洋艦高雄には護王神社より、同じく重巡洋艦衣

笠には平野神社よりそれぞれ勧請された艦内神社が存在していました。 
石清水八幡宮は宇佐から都に勧請された社で、古くより朝廷や武人からその崇敬を集めました。源氏の氏神とし
て全国に分祀され「戦いの神」としての性格も帯びるようになりました。日本を代表する神社であり、日本の別
名である「扶桑」の名を冠した戦艦、そして同系統にして京都の旧国名である「山城」の艦内神社に分祀されま
した。 
護王神社は皇統の危機を守り抜いた和気清麻呂公を祭神とする神社で、皇室の守護神として京都御所の西隣に

建立された神社です。イノシシが和気清麻呂公を導いたことから亥の社としても知られています。もとは和気清
麻呂公の墓所があった高雄の神護寺がルーツであったこともあり、重巡洋艦「高雄」の艦内神社に分祀されまし
た。 
平野神社は桜の名所として知られ、桓武天皇の生母高野新笠の守護神として建立されたのがルーツであり、古

代では皇太子の守護神として、その後もさまざまな貴族から崇敬を集めました。衣笠山のふもとに境内を構える
ことから重巡洋艦「衣笠」に分祀されております。 

 
そんな艦内神社ゆかりの神社を巡り、実際にその時のエピソードや逸話など知られざるストーリーをそれぞれ

の神社の神職様から直接お話いただけるという貴重なコンテンツを盛り込んだツアーとなっております。これら
のレクチャー受講は当ツアーオリジナルでのもので他では拝聴することのできないお話を伺うことができます。 
また、護王神社では当ツアー限定の御朱印をいただくことがきますので、御朱印コレクターは垂涎もの、もちろ
んそうでない方にも喜んでいただける貴重な限定御朱印です。 
 
また重巡洋艦高雄をモチーフとしたオリジナル NFT３D アート作品も当ツアー限定グッズであり、旅の思い

出として参加された方皆さまにご進呈いたします。こちらは西陣織の生地を利用したグッズ販売の「太田商店」
様のオリジナルグッズです。今回はこの西陣「太田商店」様の取締役にして護王神社総代太田幸典様が企画立案
し、京都まほろばツアーズツアーディレクター村上が造成した熱いツアーとなっておりまので、オリジナルグッ
ズをはじめとしてこのツアーでしか得ることのできない貴重な体験、思い出になるはずです。 
何より石清水八幡宮様、護王神社様、平野神社様という由緒ある三社の神職様から直接オリジナルのレクチャー
を賜ることができるのは当ツアー以外にはございません！ 
 
さらに八幡市では全国的にも珍しい”飛行機の神様”飛行神社をお参りします。飛行神社は日本における飛行機

の祖・二宮忠八翁が建立された神社で、主祭神の饒速日命のほか航空事故殉難者が祀られております。戦前より



旧日本軍パイロットにもあつく信仰され、現在でも自衛隊や民間航空関係者からも崇敬されております。今回は
戦前の日本軍飛行士も身につけられたという日本最古級のカード型お守りを特別に授与していただきます。現在
でも自衛隊の方々など航空関係者がご祈祷を受ける際に授与される貴重なお守りです。 
また神社巡礼の道中には京まほツアーならではのまち歩きの醍醐味を味わっていただく歴史的スポットや史

跡もご案内しながら各神社を参拝いたします。秋の澄んだ空気の中、歴史の旅人になってみませんか？ 

日時：11 月 27 日(日)11 時 30 分～17 時 

料金：8,500 円 

特典 

①当ツアー限定！石清水八幡宮・護王神社・平野神社三社それぞれの神職様によるオリジナル艦内神社レクチャ
ー 
②当ツアー限定！護王神社オリジナル御朱印ご進呈 
③当ツアー限定！巡洋艦「高雄」モチーフオリジナルNFTアートグッズご進呈 
④貴重！飛行神社日本最古級カード型お守りご進呈 
⑤石清水八幡宮参道ケーブル乗車券 
⑥京阪電車乗車券（石清水八幡宮～神宮丸太町） 
⑦京都まほろばツアーズ・ツアーディレクターによるまち歩き、史跡案内 
⑧護王神社総代太田幸典氏による解説    
その他にもまだまだ特典造成中！ 
 

集合：京阪石清水八幡宮駅 

解散：嵐電北野白梅町駅 

 

主な行程 

京阪石清水八幡宮駅（集合）－神応寺－高良神社・石清水八幡宮頓宮＝＝＜ケーブル乗車＞＝＝石清水八幡

宮参拝（神職様による講義）－後村上天皇行宮跡－飛行神社－石清水八幡宮駅＝＝＜京阪電車乗車＞＝＝神

宮丸太町駅－京都御苑－護王神社参拝（神職様による講義）－一条戻橋－聚楽第跡－北野天満宮－平野神社

（神職様による講義）－嵐電北野白梅町駅（解散） 

 
企画：太田幸典（太田商店・護王神社総代） 
催行：京都まほろばツアーズ 
ツアーディレクション：村上年亮(京都まほろばツアーズ) 
協力：石清水八幡宮・平野神社・護王神社・飛行神社 (敬称略) 


